１２月度支部役員会議事録

日本建築学会近畿支部

期 日：平成２８年１２月１９日（月） １５：００～１７：４０

会 場：支部会議室Ⅱ (閲覧・会議室)

出席者 門内支部長

    常 議 員  谷 口、遠 山、冨 島、藤 井

          川 辺、木 下、笹 村、宮 内、向 井

    支部監事  川 野、渡 辺

    事 務 局  児 玉

【審議事項】

 （１）前回議事録（案）確認の件

 事務局より役員各位へ事前に送付された議事録(案)の内容は、確認のうえ承認された。

 （２）１１月度理事会および支部長会議の報告

 支部長より、１１月２９日(火)に開催された理事会の報告が行われた。

 理事会の主な報告としては、「保存活用に関する要望書提出について(1)「奈良少年刑務

所赤れんが建造物の保存活用に当たり、その一部を国立建築博物館とすることについて」

の提出について」、「2017年度事業計画・予算編成上の基本方針案について」、「新英

文誌の刊行について」、「論文集・技術報告集の査読報酬の廃止提案について」、「年

度特別調査委員会設置提案について」、「2016年度大会（九州）結果報告」、「会員証

の更新について」、「委員会等における女性会員の参画機会の拡大についてのお願い」、

「法人賛助会員増強について」、「保存活用に関する要望書回答について(1)旧三菱銀行

神戸支店の建物保存活用に関する要望書の回答（近畿支部）」などであった。

 （３）１２月度本部学術推進委員会の報告

 １２月１日(木)に開催された本部学術推進委員会の報告については、真田靖士常議員（当

支部代表本部学術推進委員）に代わって川辺秀憲常議員より報告が行われた。

主な報告としては、「2016年度大会（九州）報告」、「2017年度技術部門設計競技の課

題」、「委員会等における女性会員の参画機会の拡大について」、「2017年度大会（中

国）関係」、「研究助成候補の推薦」、「2015～2016年度委員会活動報告会」、「新英

文誌検討タスクフォース報告と関連動向」などであった。

 （４）支部報告 １．事業報告

         ２．会計報告 ※１０月分も含む

 事務局より報告があり、承認された。

 （５）平成２９年度収支予算の件

 事務局にて事前に本部財務部と調整した内容も含めた来年度予算案の説明があり、原案

を承認することとした。

 支部長より、来年度の当支部予算(案)を作成するにあたり収益の増額と費用の削減に関

する具体的な対策については、全役員が協力して実施する旨の確認が行われた。

 （６）平成２９年度事業計画の件

 事業計画(案)の内容に関する説明が事務局からあり、原案を承認することとした。

 今後、具体化された内容は計画書に反映することとした。

 （７）当支部創立70周年記念事業委員会について

 支部長より、委員会全体の委員が纏まった旨の報告と名簿について報告があった。

 各担当委員会は、速やかに委員会を開催して活動を始めるよう指示があった。

 （８）当支部女性会員の会について

 支部長より、委員構成にあたっての経緯が説明されたあと、就任する委員について報告

があった。

 役員会では、委員長、幹事、委員の合計９名について承認された。

 （９）本部災害委員会への近畿支部代表委員、並びに災害対応ネットワーク委員長の選出

 支部長と現在担当されている西山峰広先生で相談された結果が報告された。

 席上では、継続して西山先生が担当することが承認された。

 （10）本部構造本委員会への近畿支部代表委員の選出

 西山峰広先生から支部長に対し、委員交代の相談があった。

 役員会で審議した結果、向井常議員が当支部構造系の研究部会（基礎、構造力学、鉄骨、

耐震、木造）の主査と相談して候補者を決めることになった。

 候補者は、支部長に報告して最終の判断を確認したのちに本部へ連絡することとした。

 （11）平成２９年度 常置研究部会の各部会費確定について

 来年度の各部会予算のあり方について席上で検討した結果、今年度の活動報告を各部会

から提出してもらい、部会費確定の算定書類とすることにした。

 提出していただく書式(案)は谷口常議員(当支部研究委員長)が作成して、次回の役員会

に提案することとした。

 （12）当支部材料･施工部会からの共催行事承認依頼の件

 当支部材料･施工部会から申し出のあった以下の内容については承認された。

○ シンポジウム「暑中コンクリート工事における対策と取組みの現状（仮称）」

 期 日  3月17日（金）13:00-17:00１月２３日

 会 場  大阪科学技術センター８階 大ホール

 内 容  ・近畿のコンクリート組合および工組からの報告

      ・ＧＮＮからの報告、当支部材料・施工部会からの報告

 主 催  ・日本建築学会近畿支部（企画．当支部 材料･施工部会）

      ・ＧＮＮ（元気な生コンネットワーク）

 （13）後援名義借用依頼の件

 次の後援名義借用事業の３件については承認することとした。

① 「第１回インテリアデザインにおけるＢＩＭ活用セミナー」

 期 日  １月２０日

 会 場  ＴＯＴＯテクニカルセンター大阪

 主 催  関西インテリアプランナー協会

② 「日本建築協会創立１００周年記念式典」

 期 日  ３月３０日

 会 場  大阪市中央公会堂

 主 催  日本建築協会

③ 建築材料・住宅設備総合展 ＫＥＮＴＥＮ２０１７

 期 日  ６月８日(木)～９日(金)

 会 場  インテックス大阪 ４号館

 主 催  日本建築材料協会、日本経済新聞社、テレビ大阪、テレビ大阪エクスプロ

【報告事項】

 （１）第７２期当支部常議員候補および第１８期当支部代議員候補の報告

 次期常議員候補者の１２名と次期代議員候補者の９名が確定したとの報告があった。

 （２）「作品選集2018・2019」近畿支部委員(審査員)の報告

 支部長より、新たな委員(審査員)の構成について説明があり、８名の委員構成とするこ

とが報告された。

 （３）大阪地方裁判所建築関係訴訟連絡協議会への協議員推薦について

 当支部司法支援建築会議にて検討された結果、書面にて推薦者の報告があり、大阪地方

裁判所へ通知することとした。

 （４）甲南病院本館(神戸市東灘区)の建物の保存活用に関する要望書提出の報告

 12月2日(金)13時30分に当支部近代建築部会の笠原主査と梅宮幹事および事務局が甲南

病院法人本部((一財)甲南会)を訪問して、平生誠三理事長宛ての保存活用に関する要望

書類を手渡した。

 同日の15時30分より神戸市政記者クラブにて記者発表を行った

以 上